ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

                                          INDICA A REALIZAÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO
                                          EMERGENCIAL CONTRA A CINOMOSE PARA PROTEÇÃO DOS
                                          PETS PARA TODA REGIÃO CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

A cinomose é uma doença viral altamente contagiosa que afeta cães, especialmente filhotes e animais não
vacinados. Nos últimos meses, foram registrados surtos crescentes da doença em diversos bairros da
cidade, colocando em risco a saúde animal e causando comoção social.
A ausência de vacinação preventiva em grande parte da população canina, seja por falta de informação ou
acesso, exige uma resposta rápida e organizada. Esta campanha tem como objetivo conter a disseminação
da doença, salvar vidas e promover a conscientização sobre a importância da vacinação.
Diante desse cenário, propomos a realização de uma campanha emergencial de vacinação gratuita contra
a cinomose, com o objetivo de imunizar o maior número possível de cães em um curto espaço de tempo,
priorizando áreas com alta incidência da doença e baixa cobertura vacinal. A iniciativa busca não apenas
combater diretamente o surto de cinomose, mas também sensibilizar a população sobre a importância da
vacinação como medida preventiva e contínua.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 22 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

PROTEJA SEU PET CONTRA A CINOMOSE,CAMPANHA DE VACINAÇÃO .

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-22T16:43:37-0300